
 

1/4 

Tisko
Stranic

 Poku
vyjád

 Mezi
sn m
(12,5

 Podle
respo
stran

Zprac
Jan 
Centru
Tel.: 2

Na základ  dohod iniciovaných s
stranické preference, které vypov
oprávn ním, tj. i t ch, kte í k volb

volební model, který uvádí p edpokládan
Volební model CVVM vychází ze stranick
kte í uvedli n jakou stranu – v zásad  jde

I. Ú AS

Na otázku týkající se volební ú asti1 odpo
„spíše ano“ 25 %), 37 % záporn  („spíše 
„nevím“. Podle získaných dat je tedy dek
parlamentních volbách v íjnu 2013 (59,5

Graf 1: Vývoj deklarované volební ú a

Pozn.: Údaje v grafu p edstavují sou et odpov dí „rozhodn
ne“ a „neví“. 

Zdroj: CVVM SOÚ AV R, v.v.i., Naše spole nost. 

                                                           

1 Zn ní otázky: „P edstavte si, že by p íští týden byly volby

63 62 66 61 62 61 60 58 62 57

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

ová zpráva 
ické preference a volební model v íjnu 

kud by se v íjnu 2016 konaly volby do Poslanecké
ád ení by se jich zú astnilo 56 % ob an  R ve v

zi ob any, kte í nevylou ili svoji ú ast v p ípadných
movny, nejvyšší podíl preferencí zaujímá ANO (22
,5 %), KS M (7 %), ODS (5 %), KDU- SL (5 %) a

dle volebního modelu vytvo eného na základ  stran
pondent , kte í se hodlají voleb zú astnit a kte í uv
nu, by se do Poslanecké sn movny dostalo 6 stra

coval: 
ervenka 

trum pro výzkum ve ejného mín ní, Sociologický ústav AV R,
: 210 310 586 

 sdružením výzkumných agentur SIMAR jsou v kaž
ovídají o sympatiích k politickým stranám v soubor
lbám nep jdou nebo nev dí, koho by volili. Druhým
né výsledky voleb do Poslanecké sn movny P R 
ckých preferencí, ale zahrnuje pouze dotázané, kte
de tedy o preference bez nerozhodnutých a nevoli

ST VE VOLBÁCH 

pov d lo kladn  56 % dotázaných s volebním práv
e ne“ 14 %, „rozhodn  ne“ 23 %). Zbytek dotázaný
klarovaná volební ú ast nyní o n co málo nižší, ne
,5 %). 

asti od listopadu 2013 (%) 

dn  ano“ a „spíše ano na otázku ohledn  volební ú asti. Dopo et do 10

y do Poslanecké sn movny. Šel byste volit?“ 

57 57 56 61 60 55 57 57 57 57 59 58 58 61

 2016 

é sn movny, podle vlastního 
v ku od 18 let. 

ch volbách do Poslanecké 
22,5 %), následovaná SSD 
a TOP 09 (3,5 %). 

anických preferencí 
uvedli, že by volili n kterou 
ran. 

R, v.v.i. 

aždé tiskové zpráv  uvád ny 
oru všech ob an  s volebním 
ým publikovaným údajem je 
R v období konání výzkumu. 
te í se voleb cht jí zú astnit a 
li . 

ávem („rozhodn  ano“ 31 % a 
ných (7 %) zvolil odpov  
než byla reálná ú ast v 

00 % tvo í odpov di „spíše ne“, rozhodn  

57 59 60 59 59 56



2/4 

II. AKTUÁLNÍ STRANICKÉ PREFERENCE 

Všem dotázaným s volebním právem, kte í ú ast ve volbách nevylou ili (tj. krom  t ch, kte í odpov d li, že se voleb 
„rozhodn “ nezú astní), byla položena otev ená otázka (bez použití seznamu politických stran) mapující, kterou stranu 
by dotázaní volili za p edpokladu, že k volbám p jdou.2 Strukturu získaných odpov dí p ináší p ehled v grafu 2. 

 

Graf 2: Stranické preference v íjnu 2016 (v %) 

 

Pozn.: V grafu jsou uvedeny pouze strany, jejichž preference dosahují alespo  1 %, strany s nižší podporou jsou zahrnuty do kategorie „ostatní strany“.  

Zdroj: CVVM SOÚ AV R, v.v.i., Naše spole nost 10. – 17. 10. 2016, 920 respondent  starších 18 let, osobní rozhovor. 

Stranické preference p edstavují aktuální rozložení sympatií k politickým stranám v celé spole nosti a nelze je 
zam ovat s p edpov dí reálného volebního chování, resp. volební prognózou. P i interpretaci stranických preferencí 
je nutno brát z etel na to, že do souboru je zahrnuta i p ibližn  t etina populace, která k žádné stran  neinklinuje, 
p ípadn  není ochotna zú astnit se voleb (viz graf 2). 

III. VOLEBNÍ MODEL 

Volební model vychází z aktuálních stranických preferencí a simuluje reálné rozvržení voli ských hlas  
v hypotetických volbách. Do souboru (N=470) jsou však za azeni pouze ti dotázaní, kte í deklarovali volbu n jaké 
strany a zárove  uvedli, že by se voleb zú astnili (tj. v dotazu na volební ú ast zvolili varianty „rozhodn  ano“ a „spíše 
ano“). Volební model tedy nezahrnuje respondenty, kte í se voleb necht jí zú astnit nebo nev dí, zda se jich zú astní 
(varianty „spíše ne“, „rozhodn  ne“ a „neví“). 

 

                                                           

2 Zn ní otázky: Otázka: „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“ 

22,5

12,5

7

553,5
2,5

2,5
1

3,5

11

24

ANO

SSD

KS M

ODS

KDU- SL

TOP 09

Piráti

SPD

SZ

ostatní strany

neví a ostatní výroky

rozhodn  nep jde volit, 
žádná strana



3/4 

Graf 2: Volební model ( íjen 2016) 

Pozn.: V grafu jsou uvedeny pouze strany, jejichž podpora
S výjimkou jednotek respondent , kte í uvedli Stranu svob
Koalici pro Královéhradecký kraj, SNK-ED, ODA a Stranu 

Zdroj: CVVM SOÚ AV R, v.v.i., Naše spole nost 10. – 17

Graf 3: Srovnání povolebních šet ení (

      Zdroj: CVVM SOÚ AV R, v.v.i., Naše spole nost. 

  

0

5

10

15

20

25

30

35

40
34,5

19,5

10

24,5

25,5 25 25

28

30
33

29
28

31

24

27,5 27 28

24
25 23,5 24

27,5
24,5

18

13,5
14,5 15

14 13,5
12,5

15,5
14

13

9
11,5 1211 11 10,5

9
11,5

9,5 10

7
6,5 6,5

5,5

6 6,5 8

5,5
6,5

7,5
7,5

4

5

7,5 6

6

5

7 7,5
5,5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

ANO SSD

ra ve volebním modelu dosahuje alespo  1 %, strany s nižší podporou j
bodných ob an , hnutí Úsvit – Národní koalice, SPO, Východo echy, S
zdravého rozumu, nebyl žádný další politický subjekt jmenován. 

17. 10. 2016, 470 respondent  starších 18 let, osobní rozhovor. 

í (v %) 

9 8
6

4 3
1,5

30 29,5 30 31
33 32

33
30 29,529,529,5

26

28

,5 25 24,5
27,5 28

26 27

29,5
26,5

25,5 26

26,5

26,5

24

13
12

13,5
11,5 11

12,5 13 13
14,5

11,5
12,5

11

15

7,5
9,5

6,5
7,5

8 8

7 8
6,5 9 7,5

86,
,5

7

7,5

6

8,5

6,5 5
6,5 6,5 5,5

7 7 66,5

8,5
6,5

5 6,5

8,5

6
8

7

7

8 8,5
9

D KS M TOP 09 KDU- SL

 jsou zahrnuty do kategorie „jiná“. 
, STAN, Starosty, Nezávislé, Severo echy, 

4,5

28
27

29
27

28

23,5

28,5

34,5

4,524,5
22,5 26,5

25

24,5
23

19,5

5,5
14

13
11,5

15
16

15

10

6,5

5,5

8
6 6,5

66
7

6

7,5
5,5

9

6,5
99 8,5

10 8,58

7

9,5

8

ODS



4/4 

Technické parametry výzkumu 

Výzkum:  Naše spole nost, v16-10 
Realizátor:  Centrum pro výzkum ve ejného mín ní, Sociologický ústav AV R, v.v.i. 
Projekt:  Naše spole nost – projekt kontinuálního výzkumu ve ejného mín ní CVVM SOÚ AV R,v.v.i. 
Termín terénního šet ení:  10. - 17. 10. 2016 
Výb r respondent :  Kvótní výb r 
Kvóty:  Kraj (oblasti NUTS 3), velikost místa bydlišt , pohlaví, v k, vzd lání 
Zdroj dat pro kvótní výb r:  eský statistický ú ad 
Reprezentativita:  Obyvatelstvo R ve v ku od 15 let 
Po et dotázaných:  982 
Po et tazatel :  273 
Metoda sb ru dat:  Osobní rozhovor tazatele s respondentem - kombinace dotazování CAPI a PAPI 
Výzkumný nástroj:  Standardizovaný dotazník 
Otázky:  PV.1, PV.4 
Kód zprávy: pv161101 
Po et respondent   
s volebním právem:  936 
Zve ejn no dne:  1. listopadu 2016 
Zpracoval:  Jan ervenka 
 

Slovní ek pojm : 

Kvótní výb r – napodobuje strukturu základního souboru (u nás je to obyvatelstvo eské republiky starší 15 let) pomocí nastavení 
velikosti vybraných parametr , tzv. kvót. Jinými slovy kvótní výb r je založen na stejném procentuálním zastoupení vybraných 
vlastností. Pro tvorbu kvót používáme údaje z eského statistického ú adu. V našich výzkumech jsou stanoveny kvóty na pohlaví, 
v k, vzd lání, region a velikost obce. Vzorek je tedy vybrán tak, aby procentuální podíl nap . muž  a žen ve vzorku odpovídal 
procentuálnímu podílu muž  a žen v každém kraji R. Podobn  je zachován procentuální podíl obyvatel jednotlivých kraj  R, 
ob an  r zných v kových kategorií, lidí s r zným stupn m dosaženého vzd lání a z r zn  velkých obcí.  

Reprezentativní výb r je takový výb r z celé populace, z jehož vlastností se dá platn  usuzovat na vlastnosti celé populace. 
V našem p ípad  to tedy znamená, že respondenti jsou vybráni tak, abychom zjišt né údaje mohli zobecnit na obyvatele eské 
republiky starší 15 let. 

Centrum pro výzkum ve ejného mín ní (CVVM) je výzkumným odd lením Sociologického ústavu AV R, v.v.i.. Jeho historie sahá do roku 1946, kdy jako sou ást 
Ministerstva informací za al fungovat eskoslovenský ústav pro výzkum ve ejného mín ní. Sou asné Centrum vzniklo v roce 2001 p evedením svého p edch dce 
(IVVM) z eského statistického ú adu do Sociologického ústavu AV R, v.v.i.. V len ní do v decké instituce zaru uje kvalitní odborné zázemí a kredit pracovišt ; jako 
sou ást akademického prost edí musí CVVM SOÚ AV R, v.v.i., spl ovat veškeré nároky a dosahovat tak té nejvyšší odborné úrovn . Hlavní náplní práce odd lení je 
výzkumný projekt Naše spole nost, v jehož rámci je provád no deset šet ení ro n . Jedná se o pr zkum ve ejného mín ní na reprezentativním vzorku eské populace 
od 15 let, kterého se vždy ú astní p ibližn  1000 respondent . Omnibusová podoba dotazníku umož uje pokrýt velkou ší i nám t , a do šet ení jsou proto pravideln  
azena politická, ekonomická i další obecn  spole enská témata. Jsou využívány jak opakované otázky, které umož ují sledovat vývoj zkoumaných jev , tak nám ty 

nové, reagující na aktuální d ní. Díky dlouhodobému a kontinuálnímu charakteru je tento v decký projekt zkoumání ve ejného mín ní v eské republice ojedin lý. 


